
Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

1 Un carton d'ouvrages divers. Vie des pères martyrs, Histoire de l'expédition française en 
Egypte, dictionnaires de poche, 4 petits missels, dictionnaire géographique, quelques ouvrages 
anciens incomplet

     65 

2 Un carton d'ouvrages divers. Fournier : Histoire d'un espion politique, 4 volumes 1846. 
Histoire de France, 11 volumes (incomplet). Norvins : Histoire de Napoléon, 1834, 4 volumes. 
Les mystères de Paris, 2 volumes. Le tout relié

     90 

3 LOT de livres divers dont Unseri Lytt, Choses d'alsace contes d'avant guerre, Excerpta, un 
chapeau de paille en Italie, La pharmacienne et divers. 
Usures

     80 

4 Un carton comportant : Tentation de Saint Antoine (incomplet), Leben und Legenden der 
Heiligen (2 volumes), Oeuvres de Klopstocks, Hortus Deliciarum,  quelques gravures divers

     32 

5 Histoire de Strasbourg, 4 volumes. La mythologie 2 volumes. Mémoires de Fouché. 2 vol      25 

6 Deux livres
- Fac-similé. Das Gebetbuch Ottos III
-LIVRE D'HEURES - Fac-similé du Schwarze Stundenbuch

    350 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

7 Un carton d'alsatiques. Mélanges. Strassburger Medicine Zeitung. Baquol : Dictionnaire 
d'Alsace. Les cadrans solaires d'Alsace. Histoire de l'Alsace et documents. Légendes de 
l'Alsace. Charles Grad : L'Alsace. Récits militaires d'Alsace

     25 

8 Un carton d'ouvrages anciens divers : Esprit du code de commerce (1813), 10 volumes. Les 
vies des pères du désert d'Orient, 1761, 8 volumes. Et 20 petits volumes divers. Le tout relié

    130 

9 Dictionnaire historique critique et bibliographique, 1823. 30 volumes reliés d'époque      75 

10 Un carton d'alsatiques, 5 volumes reliés. Batailles d'Alsace, 2 volumes. P. Schmitt : Charme de 
l'Alsace.
Divers

     30 

11 OEuvres de Molière illustrations de Robert Beltz, 5 volumes. Théâtre de Corneille, 4 volumes. 
Reliés

     65 

12 Coran ( Le). Traduit par Jean Grosjean - Paris, Club du livre, 4 volumes in-4. Dont un coffret 
boitier comportant le fac-similé d'un ancien coran. Le texte est illustré de sérigraphies 
originales par Zenderoudi.L'un des 373 exemplaires accompagné d'une suite de 20 sérigraphies 
originales signées, un état successif du tirage de deux sérigraphies et le tirage de treize dessins 
inédits et de sept compositions d'Adrian Frutiger tirées sur vélin. Reliures de l'éditeur pleine 
peau sous étuis.

  1 150 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

13 Encyclopediae Britannica - Londres, 1961. 26 volumes in-4. Collection complète avec l'Atlas 
et les deux volumes de supplément. 
Reliures de l'éditeur.

     40 

14 LOT de livres:
-JEAN XXIII illustré par LEJEUNE - Pacem in terris - Paris, Lebaud, 1973, grand in-4. 
Ouvrage illustré de lithographies originales de Lejeune.Dans la collection "Gravure 
contemporaine" cet ouvrage est tiré à 250 exemplaires signés par l'artiste. L'un des 20 
exemplaires sur Japon, avec deux suites. La gouache originale annoncée n'est pas présente. 
Présenté en deux vol. Reliures de l'éditeur. Pleine peau décorée à froid sur les plats.
-PTOLÉMÉE illustré par PICART Le DOUX - Tetrabiblos - Paris, Lebaud, 1972, grand in-4. 
Ouvrage illustré de lithographies originales de Picard Le Doux. Dans la collection "Gravure 
contemporaine" cet ouvrage est tiré à 324 exemplaires numérotés et signés par l'artiste. Reliure 
de l'éditeur. Pleine peau décorée à froid, un disque métallique incrusté sur le plat. Sous 
chemise et étui d'origine.
-SCHMITT Pierre illustré par B. GANTNER - Sites légendaires et historiques d'Alsace - 
Strasbourg, 1974, petit in folio. Ouvrage illustré de compositions en noir ou en couleur par 
Bernard Gantner. Tiré à 500 exemplaires numérotés.

    190 

15 Un lot de volumes pour enfants. Albums et littérature diverse. Usagés     135 

16 AMÉRO Justin - Les classiques de la table - Paris, 1855, 2 volumes in-12. 554+529 p. 
Nouvelle édition refondue et complétée. Reliés d'époque dos chagrin à nerfs orné de casiers 
dorés.

CARÊME M.A. - Le cuisinier parisien ou l'art de la cuisine française au dix-neuvième siècle. 
Traité élémentaire et pratique des entrées froides, des socles et de l'entremets de sucre - Paris, 
1842, in-8. 422 p. Seconde édition comportant un titre illustréfaisant office de frontispice et 24 
planches gravées dépliantes h.t. Broché. Couverture muette d'époque, non ébarbé. Rousseurs et 
piqûres.

Cuisinière bourgeoise (La). Suivie de l'office, contenant la manière de disséquer, connaitre et 
servir toutes sortes de viandes - Lyon, 1805, in-12. VI+384 p. Relié d'époque pleine basane, le 
dos orné de faux nerfs dorés. Usagé.

GUÉGAN Bertrand - Les dix livres de cuisine d'Apicius - Paris, 1933, in-8. 322 p. Tiré à 679 
exemplaires numérotés. Broché.

MAILLARD Louis - La cuisine des familles. Pâtisserie, Conserves. Glaces - Genève, 1941, in-
12. 601 p. 85° édition. On joint de Mme Schéfer : Recettes de cuisine pratique, 1922, in-12. 
Cartonnages illustrés de l'éditeur.

MONSELET Charles - La cuisinière poétique - Paris, Collection Hetzel et Levy, s.d., in-16. 
199 p. Edition originale de 1859. Relié d'époque dos maroquin à nerfs orné de fleurons dorés, 
tête dorée.

NIGNON Edouard - Eloges de la cuisine française - Paris, Piazza, 1933, in-4. 445 p. 
Présentation de Sacha Guitry. Broché.

VIART - Le cuisinier royal - Paris, 1844, in-8. 616 p. Ouvrage comportant 8 planches pour le 
service de table. 19° édition augmentée par MM. Fouret et Délan. Relié d'époque, dos chagrin 
à nerfs. Rousseurs légères, charnière frottée.

    200 

17 Un lot de 36 volumes du 19° : Littérature jeunesse, petits formats in-12, reliés. Madame de 
Witt, Paul Féval, Paul de Koch, Mme de Constant, divers.  En état correct

     25 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

18 DEUX CARTONS de LIVRES d'art dont en allemand - usures      12 

19 LOT de livres dont Zislin et divers      65 

20 LOT de livres:
-GANTNER Bernard) - Poèmes des quatre saisons - Paris, 1974, in-folio. Ouvrage illustré de 
lithographies originales en couleur de Bernard Gantner.Tiré à 315 exemplaires numérotés. 
Exemplaire sur vélin d'Arches. En feuilles sous emboitage toilé de l'éditeur.
-KESSEL J. illustré par SPITZER - Le tour du Malheur - Paris, La Belle Edition, 1964, 4 
volumes fort in-4. Edition illustrée de 41 eaux-fortes originales de Walter Spitzer. Tiré à 1220 
exemplaires numérotés. Collection accompagnée d'une suite en premier état et d'une suite des 
eaux-fortes avec remarques. En feuilles sous emboitages.

     80 

21 MONTHERLANT Henry de - Oeuvres romanesques - Paris, Imprimerie Nationale, 1963-
1966, 8 volumes in-4. Ouvrages illustrés de lithographies originales de P.E. Clairin, Bardone, 
W. Spitzer, P.Y. Trémois, G. Zendel, R. Montané. Exemplaires accompagnés d'une suite sur 
vélin d'Arches. En feuilles sous emboitages.

     50 

22 LOT de livres:
-PROUST Marcel illustré par GRAU-SALA - A la recherche du temps perdu - Paris, Plaisir du 
livre, 1962, 7 volumes in-4 illustrés de compositions originales en couleur de Grau-
Sala.Collection numérotée. Reliures de l'éditeur à décors dorés, plein simili maroquin.
-ROMAIN ROLLAND illustré par ANSALDI - Colas Breugnon - Nice, Le chant des Sphères, 
1972-1973, 2 volumes in-4. Edition illustrée de miniatures en couleur au pochoir de Ansaldi, 
gravées à la main par Robert Altheimer. Tiré à 3035 exemplaires numérotés. L'un des 150 
exemplaires enrichi d'une illustration originale en couleur signée par l'artiste, d'une illustration 
en noir et d'une suite en sépia. Sans la planche encadrée annoncée. Reliures de l'éditeur, pleine 
peau maroquinée avec un grand décor estampé à froid, sous étuis.
-STENDHAL illustré par LEMARIÉ - La chartreuse de Parme - Paris, 1970, 3 volumes in-4. 
Edition illustrée de miniatures en couleur au pochoir de Henry Lemarié. Edition tirée à 1225 
exemplaires numérotés. Exemplaire sur vélin de Rives. En feuilles sous emboitage
-VERLAINE Paul illustré par M. LYDIS - Romances sans paroles. Chansons pour elle. Odes 
en son honneur - Paris, 1966, in-folio. Edition illustrée de gravures sur cuivre originales de 
Mariette Lydis. Tiré à 285 exemplaires numérotés. Exemplaire sur Rives. En feuilles sous 
emboitage.

    320 

23 LOT de livres anciens 
En l'état

     36 

24 Un carton de livres anglais. Albums illustrés et littérature jeunesse      65 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

25 Un carton d'alsatiques. Mélanges. Foyer Jean Sturm. Fülefute. Goethe Volkslieder. Belagerung 
von Strassburg. Topographie abrégée de l'Alsace. Erstein. Divers

     32 

26 Un carton d'alsatiques grand formats. Jacques Callot. Strasbourg, 4 siècles de gravures (2 
exemplaires). Relation des fêtes de Louis XV. Seyboth : Ansichten aus Strassburg. Spindler : 
Costumes d'Alsace. Seyboth : Das alte Strassburg, relié. La vie strasbourgeoise sous la 
Révolution
Divers

    135 

27 Un carton de livres d'art modernes : Merveilles du monde, Décoration, Encyclopédie de la 
psychologie (2 vol.), Maroc millénaire, Tapis orientaux, Japon, Trésors de la Bibliothèque 
nationale

     10 

28 LOT d'alsatiques dont :
- ROUVROIS Th. de M. de - Voyage pittoresque en Alsace par le chemin de fer de Strasbourg 
à Bâle - Mulhouse, 1844, in-8, VII+276 p. Ouvrage illustré par de nombreux dessins de D. 
Pedraglio et une carte dépliante h.t. L'auteur est en réalité Th. de Morville.Relié d'époque dos 
basane orné de faux nerfs dorés. Quelques rousseurs.
-Conseil souverain. 
-Trois-épis. Vie d'Oberlin. 
-Les Vosges. 
-Saverne. 
-Emile Keller. 
-Sagenbuch. 
-Obituaire de Colmar. 
-Murbach. 
-Jean Tauler. 
-Thomas Murner.
- Baquol. 
-Voix d'Alsace
-Sainte Attale. 
Divers

    330 

29 LOT de livres comprenant :
FISCHBACH Gustave - Guerre de 1870. Le siège de Strasbourg. Strasbourg avant, pendant et 
après le siège
SPINDLER Charles - Ceux d'Alsace. Types et coutumes. Dessins originaux de E. Elzingre
RIFF Adolphe - Lot de 4 volumes - Art populaire d'Alsace - Art populaire de Lorraine - Art 
populaire de France - Art populaire de la France de l'Est
KAUFFMANN P. - L'Alsace traditionaliste. Types et costumes. L'habitation rurale
HAUG Hans - Les faïences et porcelaines de Strasbourg
Divers

     85 

30 Un carton d'ouvrages beaux arts. Les beaux arts et les arts décoratifs. L'art à l'Exposition de 
1900. L'imagerie populaire des Pays-Bas. René Beeh. Unseri Lytt. Ruines de Strasbourg. 
Album de la Sté des Amis des Arts. Planches du Lundi de Pentecôte

     42 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

31 LOT de 30 alsatiques dont:
-ARÉTÉ de CAPADOCE - J.P. CRASSO - Aretaei Cappadocis medici insignis ac vetustissimi 
libri septem - Strasbourg, 1768, in-12, (16) +286p. et index.
-KRIEGER Dr. med. J. - Topographie der Stadt Strassburg nach ärtzlich-hygienischen 
Gesichtspunkten bearbeitet - Strasbourg, 1885, in-8, 496 p. Avec 5 cartes et plans et 4 pl. h.t. 
Band X des Archivs für öffentliche Gesundheitspflege in Elsass-Lothringen. Relié plein 
maroquin, le dos à nerfs orné de fleurons dorés, les plats avec un décor doré, étui.
-ANTZ Pfarrer G. - Geschichte des Dorfes Neeweiler bei Lauterburg (Unter-Elsass) - 
Rixheim, 1927, in-8, 80 p.
-BOECKEL Dr Jules - Etude sur les kystes hydatiques du rein au point de vue chirurgical - 
Paris, 1887, in-8, 91 p. Avec 2 photogravures.
-Topographie de Colmar. 
-Histoire d'Ensisheim.
- Klelé : Haguenau. 
-La grande fuite.
- Etudes alsaciennes. 
- Alma Mater. 
- Les nuits de Fastov. 
-Le Mont Sainte Odile. 
-Divers

    240 

32 Mémoires de Napoléon, 8 volumes reliés - France romane, provinces 5 volumes      80 

33 Un carton d'ouvrages divers. Histoire des révolutions d'Angleterre, 1725. Histoire des salons 
de Paris, 1837, 6 volumes. Delavigne : Messeniennes, 1831, 2 volumes, Explication de Saint 
Augustin, 2 volumes. Nouveaux éléments de botanique. Dictionnaire et quelques divers

     34 

34 Un carton d'ouvrages divers. France maritime (3 volumes sur 4). Histoire de l'Empire 2 
volumes. Histoire des girondins, 3 volumes, La Fontaine : fables, illustrations de Grandville, 
1838 (rousseurs) et 19 petits volumes. Le tout relié

     80 

35 LOT de livres divers en allemand - usures d'usage      10 

36 MONTHERLANT Henry de - OEuvres romanesques      20 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

37 LOT de livres modernes : Folklore et traditions en Alsace, Unterlinder, Canaux et batellerie en 
Alsace, Strasbourg illustré par piton (tome 1 et2), La vie illustrée (4 vol) et divers

     50 

38 Un carton de livres. Littérature jeunesse : Walter Scott, Bachelier de Séville, Les animaux 
célèbres, Les légendes de France, Picciola, Pierre casse-cou, Maroussia et divers. Cartonnages 
éditeurs

     48 

39 Un carton d'alsatiques. Mélange. Piton : Strasbourg illustré (2 volumes, incomplet). Abbé 
Winterer (6 volumes). Cathédrale de Strasbourg. Scheibenhardt. Trois siècles au service d'une 
profession. Grandidier : OEuvres historiques (4 volumes). Divers

     35 

40 LOT de livres dont L'Alsace heureuse, L'Histoire d'Alsace par Hansi et divers     120 

41 LOT de livres:
-GROMER G. - BÜRCKEL Ch. - Les boiseries de l'Abbaye de Neubourg à l'église St. Nicolas 
de Haguenau - Haguenau, 1923, in-4. 8 p. et 41 planches photographiques h.t.
-HEITZ Paul - Neujahrswünsche des XV. Jahrhunderts - Strasbourg, 1900, in-4, 29 p. Mit 44 
Abbildungen in Originalgrösse.
-DUHAMEL Georges illustré par B. MAHN - L'Alsace entrevue ou l'aveugle et le paralytique 
- Strasbourg, 1931, in-4, 85 p. Avec des illustrations de Berthold Mahn dans le texte et des 
eaux-fortes originales h.t.
-Matricula Scholae Argentoratensis. 1621-1721 - Strasbourg, 1938, in-8, 280 p. et 2 pl. h.t.
-Flugblätter des Sebastian Brandt (2 exemplaires).  
-Rothmuller : Malerische Ansichten des Elsasses. 
-Histoire de Strasbourg. Les cadrans solaires de Strasbourg. 
-Vieux termes mulhousiens. 
-Fort Louis. 
-Martin Schongauer. 
Divers

    270 

42 Un carton d'alsatiques. Mélange. Colonel Denis : La guerre de 1870-71, (9 volumes). Bulletins 
de la Sté d'histoire de Ribeauvillé (26 volumes). Unsere Lytt. Divers

     36 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

43 LOT de livres:
-PICOT Emile - STEIN Henri - Recueil de pièces historiques imprimées sous le règne de 
Louis XI. Reproduites en fac-similé - Paris, 1923, fort in-4. Ouvrage comportant des fac-
similés et 365 p. de textes. Relié plein chagrin, le dos à nerfs orndécoratifs.
-Collection d'études sur l'histoire du droit et des institutions de l'Alsace - Strasbourg, volumes 
in-8. Lot des 5 premiers titres de la collection: SCHAEDELIN Une affaire d'exportation du 
numéraire dans le Ht.-Rhin,  FALLER  La situation économique du canton de Ribeauvillé, 
1932, HUBRECHT Les assignats dans le Ht.-Rhin, 1932,  BRUNSCHWIG Les subsistances à 
Strasbourg à la Révolution , 1932, RICHERATEAU  Le rôle politique du Professeur Koch, 
1936, reliés en 4 volumes plein maroquin, dos ornés de fleurons dorés, plats décorés de filets 
d'encadrement, guirlande et semis d'étoiles.
-Dans les Vosges du Nord.
- Le Sundgau. 
- Archives communales de Haguenau. Exportation du numéraire. 
-Les subsistances a Strasbourg. 
-Les assignats dans le Haut-Rhin. 
-Rôle politique du professeur Koch. 
-Schnegans, Mémoiren. 
-L'humanisme a Sélestat. 
-Sundgau Landschaft. 
-Le pasteur Oberlin. 
-Hirn. 
-Merian : Topographia Alsatiae. 
-L'Alsace terre d'histoire. 
-Divers

    210 

44 Un carton d'alsatiques et de littérature. Mélange. Archives alsaciennes d'histoire de l'art (14 
volumes). OEuvres de Samain (3 volumes). Oeuvres de Bernanos (6 volumes). Lettres en 
Alsace. Topographie de Mulhouse. Les ex-libris alsaciens. Divers

     30 

45 LOT de dictionnaires : Grand dictionnaire historique, Memento Larousse, Villatte      10 

46 Un lot d'albums divers. Imagerie, livres illustrés. Usagés 

CENDRARS Blaise illustré par OBERLÉ - L'or. La merveilleuse histoire du Général Johann 
August Suter - Paris, 1929, in-4. Ouvrage illustré de compositions de Jean Oberlé. Exemplaire 
numéroté sur vélin. Broché.

BOFA Gus - Zoo - Paris, Mornay, 1935, in-4. Ouvrage illustré de dessins de Gus Bofa. 
Exemplaire numéroté sur vélin. Broché, couverture illustrée.

    400 

47 Un lot de livres pour enfants en allemand. Albums illustrés et littérature diverse. Usagés      36 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

48 GRAVEURS - Lot de 2 volumes - Louys Delteil : Le peintre graveur illustré, Charles Meryon, 
Paris, 1907, in-folio - Charles Blanc : L'oeuvre de Rembrandt. Paris, 1873, in-folio. Volume de 
texte seul. Reliés dos chagrin. divers

     60 

49 LOT de livres:
-Route du vin (La). Alsace. Textes inédits de P. Stehlin, H. Schwamm, R. Didier et Pierre 
Schmitt
-VERLAINE illustré par R. W. THOMAS - Poésies complètes

     28 

50 Un lot de volumes pour enfants en anglais. Albums et littérature diverse. Usagés      10 

51 Un lot de volumes littérature jeunesse format in-8. : Contes d'Andersen, les aviateurs des 
Andes, Robinson Crusoé, enfants, célèbres, le géant de l'azur, contes du petit château, Jeanne 
la rousse, cinq semaine en ballon, divers. Etats divers

     18 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

52 ALBUM D'IMAGERIE - Albums in-folio - Deux albums comportant des images du 19° en 
couleur, montées sur feuillets. 
Reliures anciennes, états divers. Joint un album de vignettes.

BERQUIN - L'ami des enfants - Paris, 1850, in-8. 477 p. Ouvrage illustré de 12 lithographies 
originales en deux tons h.t. et de dessins dans le texte. 
Relié d'époque dos chagrin à nerfs orné de fleurons à froid. Rousseurs.

BROWN A. illustré par ROBIDA - Perdus dans les sables - Paris, Charaway, sans date, in-4. 
Ouvrage illustré de cinquante illustrations de A. Robida. 
Cartonnage illustré de l'éditeur. Plat légèrement frotté.

FEMMES ECRIVAINS] - Lot de 6 volumes - Madame Guizot : Nouveaux contes, 2 tomes, 
1838, avec figures - id. : Vieux contes de la veillée, 1890 - Mme E. Bersier : Nouveaux contes 
pour les enfants, 1895. De Madame de Pressensé 2 volumes in-12 : Lot de 2 volumes : Ninette 
- La journée de Petit Jean. 
Les nouveaux contes sont reliés d'époque pleine basane. Les autres volumes brochés ou 
cartonnés.

L'ÉPINE Ernest - La princesse éblouissante - Paris, 1870, in-folio. Ouvrage illustré de 
vignettes de Bertall. 
Reliure de l'éditeur pleine percaline, le plat illustré. Déboité, plat frotté.

STAHL P.J. - FROELICH Lorenz - Lot de 3 ouvrages : Un drôle de chien - Le premier cheval 
et la première voiture - La journée de mademoiselle Lili (2 exemplaires) - Paris, Hetzel. 
Albums in-4 publiés dans la bibliothèque d'éducation et de récréation dans les années 1880. 
Les volumes sont illustrés de dessins de Lorentz Froelich. 
Dans leurs cartonnages d'origine. La journée de Lili dans 2 cartonnages différents. États divers, 
quelques défauts, restauration d'un volume.

URBAIN OLIVIER - L'orphelin. Nouvelle villageoise - Lausanne, sans, date, in-4. Édition 
illustrée de planches de dessins d'Eugène Burnand. 
Cartonnage de l'éditeur, pleine percaline polychrome.

     50 

53 St. NICOLAS - Journal illustré pour garçons et filles - Volumes in-4 comportant de 
nombreuses illustrations. 
Années de 1887 à 1894. Soit 9 volumes reliés d'époque dos percaline, le dernier vol. dos 
chagrin à nerfs. Quelques charnières faibles.

     10 

54 Un lot de 45 volumes : Littérature jeunesse petits formats, in-12. reliés. En état correct      40 

55 Un lot de volumes littérature jeunesse petits formats in-12, reliés ou brochés. État très divers      20 

56 Un lot de 25 volumes. Littérature jeunesse : Contes de grand mère, les aviateurs des Andes, la 
prairie, divers dont  9 volumes de la Bibliothèque des petits enfants en cartonnages d'origine

     20 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

57 LOT de livres en allemand - usures d'usage      10 

58 MARTIN DU GARD Roger - Les Thibault - Paris, 1960, 8 volumes in-8 carré. Edition 
illustrée de compositions en couleur de Berthold Mahn. Collection  numérotée. Collection sur 
vélin d'Arches accompagnée d'une suite en noir. Brochés sous emboitages décorés d'éditeur.

     80 

59 Littérature jeunesse - Un lot de 55 volumes de lectures variées. Volumes in-12 du 19°. 
Cartonnages des éditeurs ou reliures d'atelier.

     90 

60 LOT de romans anciens dont Alexandre Dumas - usures      10 

61 TÖPFFER Rodolphe - Oeuvres complètes. Voyages, 7 volumes - Caricatures, 10 volumes - 
Nouvelles et mélanges, 8 volumes - Genève, 1942-1957. Au format in-8 pour les nouvelles et 
mélanges et au format in-4 oblong pour les voyages et caricatures. Ouvrages reprenant les 
différents volumes illustrés par Töpffer. Il manque le volume 7 de la série des caricatures. Soit 
un ensemble de 25 volumes brochés à l'état de neuf.

    120 

62 Un carton de livres, littérature jeunesse : Le désert et le monde sauvage, Petit ange, Promenade 
au pays de la science, Journal de la jeunesse 7 volumes, Aventures d'un jeune naturaliste. Etats 
divers

     10 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

63 BARY Maxime de - Grand gibier et terres inconnues. Autour des grands lacs de l'Afrique 
centrale, le mont Elgon - Paris, 1910, in-8. 341 p. avec de nombreuses photographies. Relié 
dos chagrin à nerfs, tête dorée.

DAYOT Armand - J.-B. Siméon Chardin. Avec un catalogue complet de l'oeuvre - Paris, 
Piazza, grand in-folio, 106 p. sur papier fort. Ouvrage comportant de nombreuses planches 
hors texte. Il s'agit du catalogue raisonné des oeuvres peintes et dessinées, suivi de la liste des 
gravures. Ouvrage tiré à 525 exemplaires numérotés. Fort cartonnage de l'éditeur, le plat titré.

DE BURE Guillaume François - Bibliographie instructive ou traité de la connaissance des 
livres rares et singuliers. Belles-lettres, Histoire, Jurisprudence, sciences et arts, théologie - 
Paris, 1763-1768, 7 volumes in-8. Reliés d'époque plein veau, lles dos à nerfs sont ornés façon 
rocaille, double filet doré sur les plats.

HUMBOLDT Alexandre de - Tableaux de la nature ou considérations sur les débuts, sur la 
physionomie des végétaux, sur les cataractes de l'Orénoque, sur la structure et l'action des 
volcans dans les différentes régions de la terre - Paris, Gide,1828, 2 tomes in-8. XVI+270/250 
p. Edition traduite de l'allemand par Eyriès. Cartonnage moucheté d'époque, le dos est orné de 
faux nerfs dorés, étiquette de couleur. Quelques rousseurs.

MILLET-ROBINET Mme - Maison rustique des dames - Paris, s.d., 2 forts volumes in-12. 
Avec des illustrations dans le texte. 8° édition. Reliés d'époque dos chagrin à nerfs ornés de 
filets dorés et de fleurons à froid.

VAERST Baron Eugen von - Gastrosophie oder die Lehre von den Freuden der Tafel - 
Leipzig, 1831, in-8. 301+271 p. Relié d'époque dos percaline. Quelques taches en fin 
d'ouvrage.

FLACH Jacques - Strasbourg après le bombardement. 2 Octobre 1870-30 Septembre 1872. 
Rapport du Comité de secours strasbourgeois pour les victimes du bombardement - 
Strasbourg, 1873, in-8. 160 p. et un tableau dépliant h.t. Relié d'époque dos basane à nerfs orné 
de fleurons dorés.

PITON Frédéric - La Cathédrale de Strasbourg - Strasbourg, 1863, in-8. 119 p. Ouvrage 
illustré de 3 photographies originales sur papier salé par Winter, montées sur cartons forts, h.t. 
et de 7 lithographies originales dont 6 en deux tons. Le texte reprend celui publié dans 
l'ouvrage de Fr. Piton : Strasbourg illustré (Edition de1855). Broché.

SPACH Louis - Etudes sur quelques poètes alsaciens du Moyen-Age, du 16è et du 17è siècle - 
Strasbourg, 1862, in-12, 169 p. Relié d'époque dos percaline.

VARIOT Jean - Sainte Odile patronne d'Alsace que l'on fête le treize Décembre - Paris, 1916, 
in-12 carré, 160 p. Exemplaire numéroté. Relié plein papier. Rousseurs aux tranches.

    210 

64 Un carton de livres divers : Sainteté, Capitaine casse-cou, Double conquête, Perle de sang, 
Musée des familles (3 volumes), Quentin Durward, Boris et François, Goethe : Faust. 
Beaumont 41 aquarelles pour les contes, Buster Brown '2 albums usagés) et divers

     20 

65 LOT de livres 
En l'état

     10 

66 DEUX CARTONS de LIVRES histoire de l'art : L'art roman, Chartres, Connaissance de la 
peinture, Kunst et divers

     30 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

67 LOT de divers alsatiques reliés comprenant notamment : 
Strasbourg il y a deux siècles. Musée pittoresque du Haut-Rhin. Des pierres. Relation des 
solennités du Gymnase. Faculté de théologie et du séminaire. Collegium Wilhelminata. Riff: 
Alsatica varia. Die sagen des Elsass. Pétain et l'Alsace

    220 

68 LOT de livres:
-HIRN G.-A. - Exposition analytique et expérimentale de la théorie mécanique de la chaleur - 
Paris, 1875, 2 volumes in-4. 475+435 p.
-SAINT JEAN CHRYSOSTOME - Homélies ou sermons qui contiennent son commentaire 
sur tout l'évangile de S. Matthieu avec des exhortations o? les principales règles de la vie et de 
la Morale Chrétienne sont excellemment expliquées - Paris, 1665, 3 volumes in-4
-RUBBRECHT Dr. Osw. - L'origine du type familial de la Maison de Habsbourg - Bruxelles, 
1910, 151 p. Illustré de planches photographiques h.-t.
-Trophées des armées françaises depuis 1792 jusqu'en 1815 - Paris, le Fuel, s.d., 6 volumes in-
8. Ouvrages comportant de nombreuses gravures sur acier h.t.
- SCHÜTZENBERGER P. - Chimie appliquée à la physiologie animale, à la pathologie et au 
diagnostic médical - Paris, 1864, in-8, 515+4 p.
-BERNIS Cardinal de - La religion vengée. Poème en dix chants - Paris-Strasbourg, 1796, in-
8. (18)+243 p. Un portrait gravé au titre.
- VITZTHUM D'ECKSTAEDT le Comte C. - F. - Maurice Comte de Saxe et Marie-Josèphe 
de Saxe, dauphine de France. Lettres et documents inédits des Archives de Dresde - Leipzig, 
1867, in-8, 525 p.
- TRIAIRE Paul - Dominique Larrey. et les campagnes de la Révolution et de l'Empire. 1768-
1842. Etude historique aux XVIII° et XIX° siècles - Tours, 1902, grand in-8. 756 p. Un 
portrait gravé en frontispice.
-WOLFF Dr. A. - Die Venerischen Krankheiten und die Prostitution in Strassburg - 
Strasbourg, 1885, in-8. 20 p. et une planche h.t.

    165 

69 LOT de livres :
- BIBLE - Biblia. Das ist die Ganze Heilige Schrift. Altes und Neues Testaments durch Doctor 
Martin Luther in das teutsche übersetzt - Tübingen, 1738. Fort et grand in-folio. En allemand 
gothique sur deux colonnes. Un titre illustré gravé sur cuivre. Reliure d'époque pleine basane, 
le dos à nerfs, filets à froid sur les plats, fermoirs. Fente au titre, petits défauts.
- Un volume : Sitten Lehr, 1739
- 4 petits volumes par Michelis

    125 

70 Un lot d'alsatique. Bulletins de la Sté d'histoire de Dambach-Barr-Obernai. Du n° 4 au n° 31, 
soit 29 volumes. Divers

    100 

71 Nouveau dictionnaire de biographie alsacienne. Contenu dans 8 emboitages d'origine, cahiers 
n° 1 à 40. L'emboitage n° 4 en double et quelques fascicules du supplément

     40 

72 OEuvres de Victor Hugo 19 vol.     105 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

73 LOT de livres
-MOLIERE illustré par AQUISTAPACE - Théâtre
-SOPHOCLE illustré par G. VARLAMOS - Tragédies

     50 

74 LOT de livres:
-SITZMANN Fr. Edouard - Dictionnaire de biographie des hommes célèbres d'Alsace
-CLAMART illustré par COMMÈRE - La chasse
-FARGUE Léon-Paul - Au temps de Paris
-GIRAUDOUX Jean illustré par CLAIRIN - La pharmacienne
-PASCAL Blaise illustré par M. CIRY - Le mystère de Jésus

    230 

75 LOT de livres:
-LAUTH Thomas - Eléments de myologie et de syndesmologie - Bâle, 1798, 2 volumes in-8. 
204+349 p.
-PASCAL Blaise illustré par M. CIRY - Le mystère de Jésus - Strasbourg, 1970, in-4. Ouvrage 
illustré d'eaux-fortes originales de Michel Ciry. Tiré à 150 exemplaires numérotés réservés aux 
"Bibliophiles de l'Est". Exemplaire nominatif, en feuilles sous emboitage, il est joint le menu 
illustré du banquet.
-MALRAUX André illustré par MORETTI - De Gaulle - Paris, 1980, grand in-4. Ouvrage 
illustré de compositions en couleur de Moretti.
-CERESOLE Alfred - Légendes des Alpes vaudoises - Lausanne, 1885, in-4 carré, 377 p. 
Illustrations par Eugène Burnand.
-SPIELMANN Jacques Reinbold - Institutiones materiae medicae - Strasbourg, 1774, in-8, 
656 p. et tables.
- P. PIEMONT La toponymie
- Ch. Pfister Pages alsaciennes
- Revue historique de l'armée

    115 

76 LOT de livres:
-BROUSSAIS F.-J.-V. - Examen des doctrines médicales et des syst?mes de nosologie. 
Ouvrage dans lequel se trouve fondu l'examen de la doctrine médicale généralement adoptée - 
Paris, 1821, 2 volumes in-8. 873 p.
-FODERE F.E. - Essai de physiologie positive appliquée spécialement ? la médecine pratique - 
Avignon, 1806, 3 volumes in-8.
-FAY Dr H.-M. - Lépreux et cagots du Sud-Ouest - Paris, 1910, in-8, 784 p.
-GRANDE CHARTREUSE Lot de 4 volumes - Arthaud, 1930, in-8, 476 p. , le même, 9? 
édition, 1952, in-8, 330 p., M. Dubois Grande Chartreuse l'Art religieux au monast?re, 1930, 
petit in-8, 104 p. - La correrie, 1957.
-BURCKHARDT Albrecht - Geschichte der medizinischen Fakultät zu Basel 1460-1900 - 
Basel, 1917, in-4, 495 p. Relié pleine basane, dos à nerfs orné de filets et fleurons, filet 
d'encadrement sur les plats. Couvertures conservées. Sous étui.
- Handbuch der elsässiche Kirchen. 
- Geschichte der Medizin in Strassburg

    130 

77 DANRIT Capitaine Lot de deux volumes - La guerre fatale - L'invasion Jaune
Lot de 3 volumes : Gabriel Faure : Sur la via Emilia - Louis Bertand : Saint Augustin - G. 
Goyau : Le visage de Rome chrétienne
KIEFFER Fritz Les garnisons d'Alsace au 19° siècle. Ouvrage illustré de 100 planches en 
couleur
SEYBOTH Ad. Strasbourg historique et pittoresque depuis son origine jusqu'en 1870
SIENKIEWICZ Henryk illustré par STYKA Quo vadis. Roman néronien

     85 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

78 SPACH Louis - Frédéric de Dietrich. Premier maire de Strasbourg - Strasbourg, 1857, in-8, 
142 p. Avec un portrait de Ph. F. Dietrich gravé par Guérin. 
Bronché

     16 

79 DADELSEN DR. H. Von - Deutsche Lesebuch - Strasbourg, 1896, in-8, 504 p. Quatrième 
partie seule. 
Usagé

      5 

80 KRAEMER Hans - Das XIX Jahrhundert in Wort und Bild. 1795-1900. Berlin-Leipzig, 4 forts 
volumes in-folio comportant une importante iconographie.
Reliures de l'éditeur dos et coins basanne, le dos trsè ornés, sous étui.

     40 

81 BÖLSCHE Wilhelm - Die Abstammung des Menschen - Stuttgart, 1904, in-8, 99p. Ouvrage 
comportant quelques illustrations de Willy Planck. 
Relié d'époque dos percaline

      5 

82 SPACH Louis - Frédéric de Dietrich. Premier maire de Strasbourg - Strasbourg, 1857, in-8, 
142 p. Avec un portrait de Ph. F. Dietrich gravé par Guérin. 
Bronché, couverture factice

      5 

83 Un ouvrage en hébraïque pour des pratiques religieuses. C'est un recueil de prières pour 
Ashkenazes -In-4. début 19ème. 
Début d'époque pleine basane

     46 

84 SPACH Louis - Oberlin pasteur du Ban-de-la-Roche - Paris, 1866, in-12. 244 p. Avec un 
portrait en frontispice et une vue lithographiée de Waldbach.
Réimpression Ed. Oberlin. Ouvrage incomplet du portrait et de la vue lithographiée. Brochée.

     14 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

85 SPACH Louis - Oberlin pasteur du Ban-de-la-Roche - Paris, 1866, in-12. 244 p. Avec un 
portrait en frontispice et une vue lithographiée de Waldbach.
Réimpression Ed. Oberlin. Ouvrage incomplet du portrait et de la vue lithographiée. Relié dos 
percaline.

      6 

86 SPACH Louis - Adrien comte de Lezay-Marnésia, préfet du Bas-Rhin. Notice biographique - 
Strasbourg,, in-16, 88p.
Articles publiés dans "L'Alsacien". Broché.

     22 

87 SHAW Bernard - Sainte Jeanne. Chronique historique - Paris,1925, in-12, 235p.
Cartonnage

      5 

88 SPACH Louis - Oberlin pasteur du Ban-de-la-Roche - Paris, 1866, in-12. 244 p. Avec un 
portrait en frontispice et une vue lithographiée de Waldbach.
Réimpression Ed. Oberlin. Ouvrage incomplet du portrait et de la vue lithographiée. Brochée.

      5 

89 CASPAR de FIGUERA, Jésuite - Summa spiritualis - Diglingen, 1692, in-12. 330p. et une 
gravure en frontispice. Relié d'époque plein vélin avec fermoirs

     32 

90 De l'imitation de Jésus-Christ - Paris, (1662), in-12. Ouvrage comportant 3 figures gravées sur 
cuivre de A. Bosse. 
Incomplet d'une gravure. Rajout en début d'ouvrage quelques oraisons. Reliure ancienne 
usagée.

      5 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

91 BOURDALOUE Père - Retraite spirituelle à l'usage des communautés religieuses. Lyon, 1750 
in-12. 
Relié d'époque plein vélin avec fermoirs

      3 

92 Nouvel ange conducteur (Le) ou recueil de prières - Limoges, 1861, in-12.
Cartonnage d'origine, traces de mouillures.

      3 

93 RUINART R.P.D. Thierry - Les véritables actes des Martyrs receuillis sur plusieurs 
manuscrits - Paris, 1825, in-12, 361 p. 
Tome premier seul. Cartonnage d'époque.

      5 

94 Règle de l'ordre de Font Evrauld (La) - Regula ordinis Fontis-Ebraldi - Paris, 1642, in-12, 
364p. 
Tome premier seul. Cartonnage d'époque.

     15 

95 Etude Haguenauviennes. Hagenauer Studien. 1948 - Haguenau, 1948, in-4. 314p. Ouvrage 
comportant de nombreuses illustrations. 
Un hommage à G.Gromer. Relié dos basanne à nerfs.

     30 

96 OTT Georges - Legende von der lieben Heiligen Gottes - Regensburg, 1863, fort in-folio. 
Ouvrage comportant des illustrations gravées sur bois. 
Ouvrage très accidenté et usagé.

      5 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

97 C. ROUSSET Histoire de Louvois Paris, 1867, 4 volumes in-12, reliés d'époque dos chagrin - 
reliures tâchées

     10 

98 ROUSSEAUD de la COMBE Guy du - Traité des matières criminelles suivant l'ordonnance du 
mois d'Août 1670

     20 

99 LOT de trois livres :
Ch. DESLYS - Nos Alpes. Nouvelles illustrées de 35 gravures dessinées sur bois par Jules 
DAVID et TAYLOR. Librairie Hachette et Cie Paris
J. MONTET - Cinq bons proverbes, illustrations de Carrey. Editeur Gaillard Paris
Z. FLEURIOT - Rayon de soleil. Librairie Hachette et Cie Paris.

     10 

100 FISCHBACH Gustave - Guerre de 1870. Le siège de Strasbourg. Strasbourg avant, pendant et 
après le siège - Strasbourg, 1897, grand et fort in-4, 533 p. Avec 34 planches h.t. en couleur de 
compositions par E. Schweitzer. La grande et belle édition, la plus complète sur le sujet. Relié 
d'époque dos et coins chagrin, le dos à nerfs est orné de fleurons et de filets dorés.

     90 

101 GLEINY Christine - Mühl      40 

102 SEYBOTH Ad. - Strasbourg historique et pittoresque depuis son origine jusqu'en 1870 - 
Strasbourg, 1894, in-folio. Ouvrage illustré de reproductions d'aquarelles en couleur h.t. de E. 
Schweitzer et A. Koerttgé. Avec un plan de la ville en 4 parties accompagné de calques. Relié 
d'époque dos et coins basane. Le dos à nerfs orné de fleurons. Le dos partiellement frotté. Un 
plan détaché.

    140 

103 QUINCY L.D.C.H.D. - Mémoires sur la vie de Mr le comte de Marsigli, 4 volumes. Rousseurs      10 
104 LOT de trois livres 

Jules VERNE - Le tour du monde en 80 jours, Vingt mille lieues sous les mers, L'Invasion de 
la mer, Le phare du bout du monde

    185 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

105 JOSEPH M. .B CLAUSS - WORTERBUCHE DES ELSASS 1907      55 

106 Jules RICHARD en campagne Paris, s.d folio - Album de dessins et tableaux par A. De 
NEUVILLE. Cartonnage illustré de l'éditeur 

     50 

107 Jules VERNE 
Le tour du monde en 80 jours. Hetzel, (1890) (un cahier déboité). Volumes simples. 
Cartonnages rouge de l'éditeur, décor aux initiales, tranches dorées. Dos tâché, rousseurs.

     50 

108 LOT de LIVRES reliés littérature variés et divers     135 

109 LOT de LIVRES reliés littérature variés et divers     145 

110 LOT de LIVRES reliés littérature variés et divers      42 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

111 LOT de cinq livres comprenant :
- Le monde et la science. 2 par les maitres de la science 
- SALGARI : chez les anthropophages, deuxième édition 
-l'illustration la guerre tome 146
- L'Illustration - "L'Album de la Guerre 14/19", 2 volumes,

    100 

112 LOT de livres modernes et divers      85 

113 VUILLIER Gaston - Les iles oubliées. Les Baléares, La Corse et la Sardaigne - Paris, 1893, in-
folio, 503 p. Ouvrage illustré de dessins de l'auteur, vignettes dans le texte et planches hors 
texte. Relié d'époque dos et coins maroquin, le dos à nerfs est orné de fleurons dorés. Tête 
dorée. Rousseurs aux tranches.

CLAUDEL Paul illustré par DE LA FRESNAYE - Tête d'or - Paris, 1950, in-folio. Ouvrage 
comportant douze bois gravés de Roger de la Fresnaye. Tiré à 250 exemplaires numérotés. 
L'un des 10 exemplaires comportant une suite des bois gravés tirés sur Japon Japon ancien. Il 
est signé par P. Claudel En feuilles dans son emboitage d'origine.

JOURDA P. - RUDEL J. - CHRISTIAN - Saint-Guilhem le Désert. Vallée inspirée du 
Languedoc. Son site, son abbaye, son cloitre, son héros de légende, son saint - Chez l'artiste, 
1947, in-folio. Les illustrations en héliogravures sont de Christian, 24 planches reprises à l'eau-
forte. Tiré à 900 exemplaires numérotés. En feuilles dans son emboitage d'origine.

PASCAL Blaise illustré par M. CIRY - Le mystère de Jésus - Strasbourg, 1970, in-4. Ouvrage 
illustré d'eaux-fortes originales de Michel Ciry. Tiré à 150 exemplaires numérotés réservés aux 
"Bibliophiles de l'Est". Relié plein maroquin, le dos à nerfs est orné de caissons dorés 
fleuronnés, étui.

SHAKESPEARE illustré par LÉBÉDEFF - Le roi Lear. Traduction française de Pierre Loti - 
S.L., 1916, in-4. Ouvrage décoré de gravures sur bois de Jean Lébédeff. Tiré à 410 
exemplaires numérotés. Broché.

Trois fabliaux du Moyen Age - Strasbourg, 1956, in-4. Ouvrage illustré de lithographies 
originales de André Minaux. Tiré à 140 exemplaires numérotés pour les "Bibliophiles de 
l'Est". En feuilles sous emboitage d'origine. Il est joint quelques tirages de l'artiste.

VALERY Paul illustré par GUASTALLA - Monsieur Teste - Paris, 1950, in-4. Ouvrage 
comportant des gravures sur cuivre de Pierre Guastalla. Tiré à 275 exemplaires numérotés. 
L'un des 65 exemplaires sur vélin de Rives. Il est enrichi d'un dessin original signé, au crayon 
et de 4 eaux-fortes originales dédicacées et signées. En feuilles dans son emboitage d'origine.

    260 

114 BUFFON (Comte de). HISTOIRE NATURELLE
LOT de 44 volumes comprenant des volumes sur les serpens, les oiseaux, les ovipares, histoire 
naturelle des minéraux, poissons et histoire naturelle générale.  
Usures, en l'état

    320 

115 MON JOURNAL. Recueil hebdomadaire illustré pour les enfants - Recueils de textes et 
d'illustrations variées dans le texte en partie en couleur. Volumes in-4. 
De 1896 à 1909 (manque l'année 1902 et un semestre de 1904). Soit 10 volumes en reliures 
d'époque dos basane à nerfs. Petits défauts.

     10 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

116 Un carton d'ouvrages alsatiques et divers. Le petit journal. . Bucherons et schlitteurs des 
Vosges. Seyboth : Alt Strassburg. Kauffmann : L'Alsace traditionaliste. Seybothb : Strasbourg 
historique (reprint).

     85 

117 LOT de livres comprenant :
- NOËL (François-Joseph)
Éphémérides politiques, littéraires et religieuses. 
Présentant pour chacun des jours de l'année, un tableau des événements remarquables qui 
datent de ce même jour dans l'histoire de tous les siècles et de tous les pays
6 volumes
-  Lettres édifiantes et curieuses, écrites des Missions étrangères, par quelques missionnaires. 
Tome 1 et 2. 
- Leçon d'un frère à sa soeur sur la physique 
- Abrégé du voyage du jeune Anacharsis en Grèce.

    120 

118 Un carton d'alsatiques. : Seyboth Strasbourg historique et pittoresque. Gallia Christiana. 
L'Alsace en fête. 
Usures

     50 

119 Collection Bibliothèque de l'Irrationnel 18 volumes      10 

120 LOT de livres :
-ARISTOPHANE illustré par Ch. CLÉMENT - Théâtre complet
-AUDOUARD Yvan - Sarah des sables
-BARRES Maurice illustré par JACQUEMIN - 39753
-LAWRENCE D.H. illustré par CHIMOT - Lady Chatterley

    105 

121 LIVRE d'artiste - Roman Opalka 
"Vis-à-vis d'une toile "non touchée"
Edition Jannink
H 5 x 21 cm

    150 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

122 DENTZER Jean-Marie, "Le motif du banquet couché dans le Proche-Orient et le monde grec 
du VIIe au IVe siècle avant J.-C", École Française de Rome Palais Farnese, 1982.
Bel état

    100 

123 Le pays de France 1916, 1914-1915, 1917-1919
Bel état

     60 

124 Un carton d'ouvrages divers. Daumier OEuvres diverses (modernes) 4 volumes. G.-M. 
Brandtner : Mutants. R. Reuss : L'Alsace au 17° (tome 2, relié), divers.

     12 

125 Une encyclopédie Universalis
En l'état 

     20 

126 Carl Hagenbeck - Von tieren und menschen, édition de 1908 - usures      10 

127 AFFICHE allemande de Riemer entoilée - pliures, déchirures et manques      32 

128 Henry BACHER - GRAVURE sur bois, signée en bas à droite "Vieux Strasbourg" - H 58,5 x 
L 36,5 cm - pliures, déchirures

     85 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

129 Henry BACHER - GRAVURE sur bois, signée en bas à droite "La fille à l'oiseau à Sélestat". 
Dimensions totales H 67 x L 97 cm - pliures, déchirures

     60 

130 CARTE géographique par Robert gravure sur cuivre de 1754 "L'Alsace et le Sundgau". 
Dimensions totales H 51 x L 77 cm - pliures, déchirures

     46 

131 BRUNCK de FREUDCK - GRAVURE sur cuivre originale, signée en bas à gauche et datée 
1938 "Composition" H 50,5 x L 50 cm - pliures, déchirures

     60 

132 AFFICHE du Parti autonomiste alsacien     260 

133 DIGESTUM VETUS - Pandectes de droit civil, Lyon, 1585, in folio, première partie, 917 
pages. Reliures d'époque - restaurée

    250 

134 LE CODEX, GUTA-SINTRAM - "Manuscrit 37 de la bibliothèque du grand séminaire de 
Strasbourg" Edition FAC-SIMILES, Lucerne, LOT de deux volumes reliés dans leur coffret

    430 

135 HORTHUS DELICIARUM - TROIS VOLUMES dont un comprenant 29 planches, un de 37 
planches, et un de 37 planches, le tout mis en couleurs par Mme Claude Tisserant-Maurer, 
introduction et explication du Chanoine Auguste Christen, écriture des textes sur les images et 
dessin de la page du titre de Charles Gies, impression en couleur par Litho-Milan.

     85 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

136 DALI, Salvador. - Les Dîners de Gala.- Paris, Draeger, 1973.- In-4 ; percaline à la Bradel 
illustrée en couleurs d'après une composition de Dali, jaquette dorée à rabats illustrée en 
couleurs ornée d'une grande composition en couleurs à la gloire de Gala, sous chemise grise 
cartonnée. (Cartonnage de l'éditeur).
Édition originale de ce bel ouvrage orné de nombreuses illustrations en couleurs d'après les 
oeuvres "gastronomiques" de Salvador Dali, ainsi que de photographies.

    145 

137 Modern Kunst in Meister - Holzschnitten - Verlag Von Rich.Bong.,  XI band, livre d'art 
moderne allemand avec gravures et illustrations - usures

     40 

138 KUVEN Robert (1901-1983) - Lithographies d'Alsace - Strasbourg, 1977, in-folio. Anthologie 
de textes d'auteurs alsaciens

     80 

139 HAUSMANN Dr. S. - Monuments d'art de l'Alsace et de la Lorraine 
180 planches, dans leur coffret

     80 

140 LOT de LIVRES anciens      95 

141 Lot de livres dont Au coeur de l'Alsace meurtrie - Les voyages célèbres - Grad Ch. L'Alsace 
1899 - L'Alsace française 1930 et divers

     14 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

142 LOT de livres comprenant :
-F.-G. SCHMUCK, les costumes strasbourgeois 
-Bouteiller & Hepp, Correspondance politique au magistrat de Strasbourg 
-Meininger , vieux termes mulhousins et alsaciens 
- nom et figures vu par Henri Solveen, préface de Robert Heitz 
Divers 

    270 

143 LOT de LIVRES : 
OEuvres de Balzac, La comédie Humaine (20 vol.)

     20 

144 LOT de LIVRES : 
Dictionnaire de Moreri (6 vol)

     28 

145 LOT de LIVRES :
OEuvres de Racine (6 vol.)
Labiche (10 vol.)
Les cinq sous de Lavarède (1 vol.) 
Manuel du libraire (4 vol.)

     20 

146 LOT de LIVRES : 
OEuvres de Voltaire (16 vol.)

     20 

147 LOT de LIVRES : 
Dictionnaire par Richelet (3 vol.)
Dictionnaire de Moreri (2 vol.)

     26 

148 LOT de LIVRES : 
OEuvres de Boileau (4 vol.)
Prieur : Révolution française (1 vol.)
De Laborde : Choix de chansons  (4 vol.)
Coeur d'éducation (6 vol.)

     26 

149 LOT de LIVRES : 
OEuvres de Voltaire (16 vol.)

     30 

150 LOT de LIVRES :
OEuvres de Voltaire (17 vol.)

     22 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

151 LOT de LIVRES : 
OEuvres de Voltaire (16 vol.)

     28 

152 LOT de LIVRES : 
Dictionnaire de Moreri (4 vol.)

     36 

153 LOT de LIVRES :
Encyclopédie Universalis thématique (21 vol. dont 2 fois le tome 1) - incomplet

     20 

154 LOT de LIVRES : 
Emile Hinzelin : Histoire illustrée de la guerre du droit (3 vol.)
Alfred de Musset illustré d'eaux fortes par Lalauze (1 vol.)
L'Histoire la vie, les moeurs et la curiosité (3 vol.)

     20 

155 LOT de LIVRES : 
Le domaine colonial français (4 vol.)
J. Casanova : Mémoires (8 vol.)

     26 

156 LOT de LIVRES : 
V. Duruy : Histoire des Romains (7 vol.)

     55 

157 LOT de LIVRES : 
Les états généraux (18 vol.)

     65 

158 LOT de LIVRES :
Sainte Beuve : Nouveaux lundis (13 vol.), Causeries du lundi (15 vol.) et Premiers lundis (3 
vol.)

     36 

159 Jules MICHELET 
Ensemble de livres D'histoire de France comprenant 18 volumes du 1er au 18ème
En l'état

     70 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

160 MOEDER Marcel - Les ex-libris alsaciens. Des origines à Mil huit cent quatre vingt dix
GROMER Georges - La chronique des Jésuites de Haguenau. (1604-1692)

     20 

161 LOT de livres :
-Artisans et ouvriers d'Alsace
-Vosges. Revue de tourisme éditée par le Club Vosgien (les)
En l'état

     24 

162 SEYBOTH Ad. - Ansichten des Alten Strassburg      44 

163 DEPIERRE Joseph Cernay, son passé, son présent
Volume 3 et 4

     30 

164 DEPIERRE Joseph - Cernay, son passé, son présent
Volume 1 et 2
Usures, un fascicule en mauvais état

     10 

165 LOT de LIVRES reliés littérature variés et divers      55 

166 LOT de LIVRES reliés littérature variés et divers      42 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

167 LOT de LIVRES reliés littérature variés et divers      34 

168 LOT de LIVRES reliés littérature variés et divers      16 

169 Châteaux et guerriers de la France au Moyen Age - Strasbourg, 1980, 4 volumes in-4. 
Ouvrages illustrés de photographies, dessins, croquis, plans etc.. 
L'une des 200 séries de luxe, numérotés. Reliures de l'éditeur, pleine peau comportant un grand 
décor à froid, sous étuis.

     75 

170 Un carton d'alsatiques modernes : Antiquités d'Alsace, Inventaire de Guebwiller, Gustave 
Stoskopf, L'Alsace contemporaine, Hansi : L'histoire d'Alsace, Tabula itineraria, Strasbourg 
1870

     34 

171 Un carton de livres divers : Histoire de la médecine, Les médecins pendant la Révolution, 
Science et pharmacie, Van Gogh, Atlas de la France, La guerre d'Indochine, Les trésors du 
Vatican, Herculaneum

     10 

172 Un carton d'alsatiques modernes : Guta Sintram (volume de texte), Schoepflin : Alsace 
illustrée (6 volumes), Deux siècle d'Alsace française, L'ancienne Alsace a table, l'Alsace terre 
d'histoire, Les cadrans solaires, l'Alsace avant 1700, Livre d'or d'une famille d'Alsace, relation 
des fêtes, une vue panoramique

     80 

173 JOURNAL de LA JEUNESSE. Nouveau recueil hebdomadaire illustré - Paris, publication 
périodique comportant des textes et des illustrations variées. 
Années de 1887 à 1905 (manque 1 semestre de l'année 1900). On joint des volumes isolés des 
années 1878-1893 et 5 volumes de doublon. Soit 49 volumes reliés d'époque dos toile pour le 
début, dos chagrin à nerfs ornés de fleurons pour les suivants.

     60 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

174 Un carton d'alsatiques reliés : Lustig Werke (2 volumes), La Lorraine, Bucquoy et son oeuvre, 
Schloss Hohenlohe (2 volumes), Elsässische Studenten, Faudel : Bibliographie, Geschichte der 
Chemie-Schule, Pflanzen Geographie, Topographie der Stadt Strassburg, D'Gschichte von 
millhüser, Strassburger Theologen, Dr. Schutzenberger, J.F. Lobstein, Baquol : L'alsace, 
Siebecker : L'Alsace, Boersch : La mortalité, Colmar : un volume de mélanges

    105 

175 Un carton d'alsatiques reliés :Béret : Images d'Alsace, La corporations des chirurgiens-
barbiers, L sculpture en Alsace, J.F. Lobstein, Colloque de Daniel Martin, Marmier : Voyage 
en Suisse, La télégraphie historique, Gyss : Odilienberg, Vom Bitscher Land, Historisch Orts-
Lexikon, Catalogue des plantes du jardin botanique, Cunier : Niederbronn, Le bestiaire 
maléfique, Die Brunnen im Elsass, L'art en Alsace, Carmina Sciptuarium, Art rustique en 
Alsace, Excerpta Argentinensis, Un volume de thèses du 18°, Hommage a Kirschleger, St. 
Georg von Molsheim

    470 

176 Un carton d'alsatiques modernes : Histoire de Strasbourg (4 volumes), Musées en Alsace, 
Artistes peintres de jadis, Hortus deliciarum, la vie à Strasbourg sous le Consulat et la 
Révolution, Avec Hansi

    100 

177 LOT de LIVRES :
Dictionnaire de Moreri (1 vol.)
Supplément de Moreri (6 vol.)

     55 

178 LOT de LIVRES : 
Histoire de la Nation Française (13 vol.)

     65 

179 LOT de livres:
- Grandidier, oeuvres historiques, 6 volumes 
- Grandidier, nouvelles oeuvres historiques, 5 volumes 
- Les choses mémorables de Socrate, ouvrage de Xénophon, avec la vie de Socrate

    210 

180 LOT de livres divers revues de Paris (juillet-aout 1904), histoire de la réformation Paux 7 
volumes, comtes de Boccace et divers 
En l'état

     30 

181 DEUX VOLUMES L'album de la Guerre 14-19 pour le journal Illustration
Rousseurs, un feuillet détaché

     90 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

182 Collection d'études sur l'histoire du droit et des institutions de l'Alsace - Volumes 3 à 13 Le 
grand chapitre de Strasbourg - La situation économique - Le mariage à Strasbourg - Les ponts 
et chaussées - L'immigration suisse dans le Comté de Hanau-Lichtenberg - La réforme au XV° 
siècle - Essai sur la vie rurale - Un seigneur alsacien, Maximin de Ribeaupierre - Les légendes 
savantes - La régence de Saverne - La fortune immobilière de Marmoutier - Les chapitres 
ruraux des Évêchés de Strasbourg et de Bâle - Le développement économique de Bischwiller - 
Exportation de numéraire - Situation économique de Ribeauvillé - Les assignats - Soit 11 
volumes in-8. 
Reliures uniformes pleine basane, les dos à nerfs ornés de fleurons dorés, étiquettes de couleur, 
filets d'encadrement sur les plats, sous étuis.

    180 

183 Meyers Konversations-Lexikon - Leipzig und Wien, Bibliographisches Institut, 1897, 20 
volumes 
En l'état

    100 

184 SCHILLER - Geschichte des Abfalls der vereinigten Niederlande von der Spanische 
Regierung
MUSSCHENBRO EK Pierre - Essai de physique. Avec une description de nouvelles sortes de 
machines pneumatiques et un recueil d'expérience par Mr. J. V. M
SPARRMAN André - Reise nach dem Vorgebirge der guten Hoffnung, den südlichen 
Polarländerne und um die Welt, hauptsächlich aber in den Ländern der Hottentotten und 
Kaffern in den Jahren 1772 bis 1776

    170 

185 LOT de livres modernes L'art en Alsace, la Cathédrale de Strasbourg, Strasbourg naguère et  
divers

     50 

186 LOT de livres :
- Études alsaciennes 
- Der Elsaessische Garten 
- Kaiser Wilhelm II 
-Die Gelehrten und Literarische Gesellschaften 
-TH. Hunkler Geschischte der Stadt Colmar 
En l'état

     30 

187 SPINDLER Charles - Ceux d'Alsace. Types et coutumes. Dessins originaux de E. Elzingre - 
Paris, 1928, in-4, 
En l'état

     34 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

188 SPETZ Georges - Légendes d'Alsace. Nouvelle série      50 

189 Un carton d'alsatiques grands formats : Albums d'Alsace et des Vosges, Saverne (2 volumes), 
Elsassische Büchermarken, Dis Strassburger Madonna, Strasbourg a travers les gravures, Le 
monde illustré : Haut-Rhin. Neuville : En campagne (2 albums). Wechtlin Holzschnitte. Bois 
originaux d'Alsace par Greyenbühl. Divers

     90 

190 LOT de livres divers 
La faïence artistique de Moustiers 
Geschichte der Medicin in Strassburg
Der Stoktrupp
Der Fraht-Verhau 
Histoire des poissons

    410 

191 Un carton d'alsatiques et divers, reliés. Dichter und Denker. Barbel von Ottenheim. Art 
religieux en Alsace. Trinquet le port autonome. Le professeur Hermann. Olerum 
argentoretansium. Schilling : Alsace. Leben Kleber. Oberlin : Miscella Litteraria. Classica 
Epistolae. L'Alsace Minée. Le retour de l'Alsace. Un patriote alsacien. Erasme. Statuta 
Academia. Souvenirs d'un Alsacien. Geschichte des Elsass (6 volumes). Rituale Argentinense 
et divers

    220 

192 LOT de livres divers 
En l'état

     10 

193 PIRON Alexis - OEuvres - Paris, 1758, 3 volumes in-12. Édition comportant sept gravures sur 
cuivre de Cochin. 
Reliés d'époque plein veau, Les dos à nerfs ornés de fleurons dorés à décor floral, étiquettes de 
couleur.
ROTHMULLER - Les vues pittoresques d'Alsace

    120 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

194 LOT de 2 livres 
-HERR E. - Das ehemalige Frauenkloster Sindelsberg. Urkundenbuch mit  historischen 
Untersuchungen
- Connaissance du Rhin, Salon D'Alsace Strasbourg

     10 

195 LOT de LIVRES divers      15 

196 Un carton comportant : Un dictionnaire français-allemand, un livre de prière en allemand 
gothique incomplet, une petite bible en allemand gothique de 1839, manuel de droit, vie des 
grecs, dictionnaire d'antiquités, oeuvres de Racine 3 volumes, Molière 4 volumes, 10 petits 
volumes incomplets, Al Daudet, oeuvres 3 volumes

     15 

197 Un carton comprenant : L'art en Alsace - 10 petits volumes en allemand incomplets ou en 
mauvais état : Synonyme, physique, histoire des deux testaments, campagnes, philosophe 
chrétien, un cantique, médecine, psautier - Un dictionnaire allemand, 15 petits volumes en 
allemand gothique :  Schiller, Lessing, Grilpartzer, Shakespeare

     15 

198 Un carton comportant : Dictionnaire de géographie moderne - Une bible allemande de 1671 
(en très mauvais état)
Une bible allemande illustrée fin 19° - Une bible en latin de 1685 (en mauvais état) - un 
volume incomplet de l'histoire royale de France

     65 

199 BARBARA - Chansons. Illustrations de Pecnard in folio/ étui, Ed. d'Art du rameau d'or. 1999   1 200 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

200 HEMINGWAY Ernest - Le vieil homme et la mer. Traduction par Jean Dutourd. Illustration 
Mathurin de Sabazec. 1 tome in folio sous emboîtage. Ed. L'oeil et la lumière (Richelieu et 
Touraine) 2002

     75 

201 ROSTAND Ed - Cyrano de Bergerac. Illustration de Y. Vaulpré  - Debonnas. 1 volume in 
quarto Ed. Les Heures Claires 2004

    320 

202 LA FONTAINE J. de - Fables illustration de Henry Lamarié. 2 volumes sous étui in quarto Ed. 
Les Heures Claires 2000

    320 

203 MONTAIGNE - Essais. 5 volumes reliés in octavo . Presses de l'Imprimerie Nationale. 
Bibliothèque française / 1962

     42 

204 VERLAINE Paul - T1 Fêtes Galantes. T2 Poèmes saturniens. La bonne chanson. Romances 
sans paroles. Sous boitier/ 2 volumes. Nombreuses lithographies. Les points cardinaux Ed. 
Imprimerie Eymond : Grenoble 2000. 2 vol/ in folio

     85 

205 RIMBAUD - T1 Illuminations, Une saison en enfer. T2 Poésies. Nombreuses lithographies. 2 
volumes sous boitier. Les points cardinaux Ed. Imprimerie Eymond / Grenoble 1995. 2 
volumes/in folio

     95 

206 CERTIFICAT de MAITRISE manuscrit Strasbourg. 34 x 47 cm - déchirure      20 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

207 ELUARD Paul attribué à - DEUX POEMES à l'encre bleue foncée sur feuille de papier 
machine : un de 10 vers “Le baiser” et l'autre de 8 vers “Le bien” 21 x 27 cm chacun. Ces deux 
poèmes font partie du recueil “Lingères légères (Paris, Pierre Seghers. 1945)”Beaux poèmes 
d'amour, évoquant la grâce et la sensualité du corps féminin en éveil - trace de pliure 
horizontale, papier légèrement jauni avec petites oblitérations au bord d'une page

    390 

208 Lettre du Maréchal des Contades - Lettre autographe signée et datée 1765
Dimension de la lettre uniquement : H 30 x L 15 cm

     40 

209 LOT de 9 gravures encadrées sous verre dont des vues de villes. 
Dimensions moyennes : H 10,5 x L 15 cm
Usures

    105 

210 LOT de 5 tableaux
- 1 gravure René ALLENBACH 
- 1 gravure Amsterdam 
- 1 Gravure Strasbourg 
- 1 lithographie Manuel ROBBE 
- 1 voeu de baptême encadré 
Usures, traces d'humidité

     65 

211 Corneille (1922-2010)
Parole de chair, poèmes de Yannis Ritsos
1985
In-folio sous couverture rose en carton souple enrichi de 3 lithographies originales sur papier 
de Corneille, chacune signée, datée.
Tirage limité à 90 exemplaires, ouvrage n°60 cosigné par Ritsos et Corneille, traduction de 
Dominique Grandmont 
Éditions Semios, Paris 

    105 

212 L'ILLUSTRATION - Journal Universel n°4494 du 20 avril 1929- usures      10 

213 "Le Courrier du Beau Monde" n°1 à 26 (du 1er janvier 1835 au 24 juin 1835) - rousseurs      10 

214 CARTE  "Turckheim" encadrée sous verre 
H x L cm 
Usures

     10 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

215 CERVANTES - Don Quichotte avec les dessins de Gustave Dorée Tome I et II 
Usures d'usage

     65 

216 2 volumes des oeuvres de François Rabelais, illustrations par Gustave Doré, Tome I et II 
Usures d'usage

     48 

217 LOT de livres d'art et divers 
En l'état

     24 

218 LOT de livres de d'art et divers 
En l'état

     65 

219 LOT de livres et de revues d'art 
En l'état

     24 

220 AHNNE Paul - Strasbourg à travers quatre siècles de gravures
- Evêques de Strasbourg de 1592-1890 (Les)
FRIESE Johannes - Neue Vaterländische Geschichte der Stadt Strassburg. Ein Lesebuch für 
dir Jugend
GRANDIDIER Abbé - Essais historiques et topographiques sur l'Eglise Cathédrale de 
Strasbourg
HANAUER A. - KLÉLÉ J. - Das alte Statutenbuch der Stadt Hagenau
HANSI - Au pied de la montagne Sainte-Odile. Obernai, Boersch, Rosheim
MENARD René - L'art en Alsace Lorraine
PITON Frédéric - Strasbourg illustré ou panorama pittoresque, historique et statistique de 
Strasbourg et de ses environs. Promenades dans la ville (Vol. 1) et P
REUSS Rodolphe - Histoire d'Alsace
ROUVROIS Th. de M. de - Voyage pittoresque en Alsace par le chemin de fer de Strasbourg à 
Bâle
SCHNEEGANS A. - La guerre en Alsace. Strasbourg
SEINGUERLET E. - Strasbourg pendant la Révolution
SEYBOTH Ad. - Souvenirs du vieux Strasbourg. Cinquante planches avec texte explicatif
SEYBOTH Adolphe - Das Alte Strassburg. Vom 13. Jahrhundert bis zum Jahre 1870. 
Geschichtliche Topographie nach den Urkunden und Chronikenu 28 Septembre 1870

    195 

221 KOECHLIN] - Tableaux généalogiques de la famille Koechlin      10 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

222 DACHEUX - La Cathédrale de Strasbourg - état très moyen, déchirures      28 

223 SPINDLER Charles - Chuonrat der Maler
Rousseurs

     15 

224 LOT de GRAVURES diverses - en l'état     220 

225 Robert BELTZ - LOT de planches - en l'état
Dimension H 59 x L 41 cm

    105 

226 PECNARD - LOT de planches en couleur dans le cadre des Droits de l'Homme - en l'état
H 48,5 x L 32,5 cm

     20 

227 PECNARD - LOT de planches en couleur dans le cadre des Droits de l'Homme - en l'état      20 

228 DACHEUX Abbé L. La Cathédrale de Strasbourg      55 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

229 LOT de lithographies par Hans Haug, Camille Claus, Ury et divers artistes, contresignées et 
numérotées - en l'état

    120 

230 LOT de gravures diverses
Usures
H 29 x L 38 cm

     75 

231 A. PAULI - TROIS EAUX FORTES contresignées en bas à droite hors planches et 
numérotées - en l'état
Dimensions de la plus grande H 19 x L 14 cm

     30 

232 LOT de gravures dont Marcel WAELDIN 
H 26 x L 18 cm 
Usures

     30 

233 STRASBOURG Les portes de Strasbourg - Porte nationale - Porte de l'hôpital - Porte des juifs 
- Porte de Pierre

     42 

234 LOT de gravures, plans etc
H 50 x L 60 cm 
Traces d'humidité

    165 

235 L'ILLUSTRATION Industriel alsacien , 1870, 2 volumes 
Usures, en l'état

     40 

236 Collection Pierre Levy Mourlot MCMLXX, volumes 3 à 5
Roger de la fresnaye par Waldemar George III 
André Derain - entre 1935 et 1949 V
Raoul Dufy oar Marcelle Berr de Turique
Usures

    110 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

237 Livres d'artistes 4 volumes.
PEINTURE. Van Gogh / Renoir / Cézanne / Monet . 
Nouvelles éditions françaises, feuillets sous emboitages.

     40 

238 LOT de livres modernes, alsatiques et divers      50 

239 MOEDER Marcel Les ex-libris alsaciens. Des origines à Mil huit cent quatre vingt dix
M. Vogeleis Geschichte der Musik im Elsass 
Seinguerlet Strasbourg pendant la révolution 
Colmar und Ludwig 
Divers

    100 

240 LOTS de LIVRES divers      42 

241 WENCKER Jacob - Collecta archivi et cancellariae jura. Quibus accedunt de 
Archicancellariis, Vicecancellariis, Cancellariis ac secretariis. Virorum clarissimorum

     70 

242 LOT de gravures dont Koerttgé 
Déchirures

     34 

243 GRAVURE encadrée "La Cathédrale de Strasbourg" 
H 56 x L 42 cm 
Usures

    130 

244 Dacheux - La Cathédrale de Strasbourg 
Relation des fêtes données par la ville de Strasbourg  leur Majestés impériales et royales les 22 
et 23 Janvier 1806  leur retour d'Allemagne - Strasbourg, 1806, in-folio. 18 p. et 4 pl. gravées 
sur cuivre par Guérin
BLUM André - Les origines du livre ? gravures en France. Les incunables typographiques - 
Paris, 1928, in-folio. 99 p. et 78 grandes planches h.t.

    180 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

245 LOT de livres d'art moderne
En l'état

     55 

246 LOT de LITHOGRAPHIES : châteaux et monuments d'Alsace 1940
H 15 x L 20 cm

     28 

247 Deux ouvrages
Herrade de Landsberg - Hortus Deliciarum par A. Straub et G. Keller, incomplet

     30 

248 Robert BELTZ - LOT de planches - en l'état      55 

249 René KUDER - Dessin original "Couple sur un banc" H 28 x 20,5 cm     320 

250 LOT de GRAVURES diverses
H 37 x L 29 cm
Usures

     55 

251 A. KOERTTGÉ - Eau forte originale, contresignée en bas à gauche hors planche et numérotée 
33/35 "Le Bain aux Plantes à Strasbourg" H 22 x L 37 cm - pliures, déchirures

     11 

252 LOT de quatre gravures dont "Argentina", encadrées sous verre
Argentina : H 27 x L 38 cm
Usures

     50 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

253 LOT de 11 planches de l'Edition Casterman 2002 figurant 5 bandes dessinés : Aroma, 
Bellagamba, Flamenco, Clara et Blackjack. H 22 x L 30 cm

     15 

254 SCHMITT Pierre illustré par HILAIRE - Où passent nos rivières
Incomplet

     70 

255 BUFFON - LACEPEDE : OEuvres complètes avec le supplément, Paris 1817-1819. 17 
volumes in-8. Reliés d'époque. Gravures d'époque

    290 

256 LOT de livres d'histoire - usures      10 

257 LOT de bande dessinée dont Marvel 
En l'état

     10 

258 LOT de bande dessinée
En l'état

     10 

259 IMPORTANT LOT d'AFFICHES sur le thème de l'Egypte, la faune et la flore
Dimensions de la plus grande H 63 x L 94 cm 
Usures

    380 

260 DIX-SEPT SERIGRAPHIES "Fac-similé dessin préparatoire de la description de l'Egypte 
Tétrodon"

     10 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

261 HUIT SERIGRAPHIES Moebius réalisées pour l'exposition "Bijoux, Cailloux fous 1985 à 
l'Aubette"

  1 550 

262 TRENTE-NEUF SERIGRAPHIES Moebius réalisées pour l'exposition "Bijoux, Cailloux fous 
1985 à l'Aubette"

  5 200 

263 IMPORTANT lot de photographies dédicacées
Usures

     80 

264 Pierre Schmitt - "Bernard Gantner, Sites légendaires et historique d'Alsace"
exemplaire n° 141, 1974
Dans son coffret d'origine

    150 

265 Livre de prières birman
Manuscrit sur ôles portant un texte, les plats de reliure en bois au décor de végétation d'un côté 
et d'un couple de cygnes de l'autre. Environ 62 pages  
Birmanie, XXème siècle  
H 53 x L 6 cm
Tâches, déchirures 
Expertise Cabinet Portier

     60 

266 Strasbourg, la Petite France
Gravure 

     34 

267 LIVRE "Herzenpostille von Rieger"
Traces d'humidité

     50 

268 LOT de deux gravures 
Dimensions de la plus grande H 21 x L 31 cm 
Usures

     10 



Date de vente : 05/12/2022

Lot Désignation Adjudication

269 TREIZE REPRODUCTIONS humoristique sur la mémoire Egypte d'après Didier Jean      10 

270 Léon LANG - DIX LITHOGRAPHIES contresignées en bas à droite et numérotées, certaines 
sont situées et datées - en l'état
H 45 x L 56 cm

     32 

271 L'Exposition de Paris (1889) revue publiée avec la collaboration d'écrivains spéciaux. Édition 
enrichie de vues, de scènes de reproductions d'objets d'art, de machines, de dessins et gravures 
par les meilleurs artistes. Premier & Deuxième volumes
Rousseurs

    150 

272 GRANDE BIBLE de Tours - illustrée par G. DORE - 2 tomes reliure brune
Rousseurs

    120 

273 SPETZ Georges - Légendes d'Alsace. Poèmes. 
HANSI et HUEN - L'histoire d'Alsace racontée aux petits enfants par l'Oncle Hansi

    130 

274 LOT de livres divers alsatique et livres d'art
En l'état

     20 

275 LOT d'AFFICHES par Solveen, pliures, déchirures      10 


